阿坝州财政局：

我单位根据《阿坝州财政局关于开展 2021 年部门、政

策和项目支出绩效评价工作通知》（阿州财监绩〔2021〕11

号）文件要求，对我单位 2020 年度部门预算项目支出情况

认真开展自评工作，现将自评情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目一：特种设备检验专项工作经费项目

该项目是我所开展特种设备检验检测工作常年性项目，

为保证全州境内在用特种设备的法定检验任务按期完成，为

地方经济建设、安全生产保驾护航。该项目 2020 年预算资

金总额 39.6 万元，实际执行 27.75 万元。通过实施该项目，

我单位 2020 年顺利完成全州十三个县（市）各类特种设备

检验共计 1239 台，压力管道 12884 米，全州各类报检特种

设备定检率均为 100%，定检合格率 99.6%，圆满完成年初制

定的绩效目标。

（二）项目二：检验人员专业培训经费项目

该项目是支撑我所开展特种设备检验检测工作常年性

项目，为保证我所检验检测机构资质和提升检验检测业务能

力。2020 年该项目预算金额 6 万元，实际执行 5.55 万元。

通过该项目我单位 2020 年 8 月顺利通过国家市场监管总局

特种设备检验检测机构换证评审，获准开展 5 个大类 17 个

项目的特种设备检验工作；完成我单位 2020 年检验人才队

伍建设，全年共安排各项培训及换证、取证考试 10 人次。

（三）项目三：检验仪器校验及考试平台维护费项目

 该项目是我所开展特种设备检验检测工作常年性项

目，为保障我所检验检测系统正常运行，检验检测报告顺利

出具和发放。2020 年该项目预算金额 4.4 万元，实际执行

3.12 万元。通过该项目，我单位完成 2020 年所有特种设备

专用检验仪器设备年度计量校准工作，保障了特种设备检验

结果的准确性。

二、评价工作开展情况

（一）评价组织情况：我单位严格按照期初编制项目预

算和州财政局年度绩效评价相关要求开展项目自评工作。

（二）评价指标体系、评价方法和评价标准：我单位遵

循以下原则对项目进行评价：

1.科学规范原则。注重财政资金使用的经济性、效益性

和效率性，严格执行规定程序, 坚持定量与定性分析相结

合。

2.全面系统原则。财政项目支出绩效管理贯穿于中心项

目支出管理的各个环节, 涵盖财政资金使用的事前、事中、

事后全过程。

3.公正公开原则。财政项目支出绩效管理符合真实、客

观、公正要求，依法公开并接受监督。

4.绩效相关原则。针对财政项目资金执行及产出绩效的

评价结果应反映支出与绩效的相关性。

我单位根据期初项目预算指定要求及单位实际情况设

立三级指标。情况如下:

一级指标为:项目完成、项目效益、满意度指标;二级指

标为: 项目指标、数量指标、成本指标、社会效益指标、满

意度指标;三级指标为:检验检测人员培训完成率、定检率、

特种设备定检完成率、检验工作覆盖率、检验工作完成实效、

项目完成成本、群众投诉率、重大事故发生次数、群众和使

用单位满意度。评价方法是根据州财政支出绩效评价指标体

系项目绩效评价表进行评分。

三、综合评价结论（附评分表）

2020 年我单位的绩效目标完成严格根据预算执行，无超

范围、超标准、不合规支出发生，并在年末顺利完成所有预

定目标，全年无违规违纪情况发生。我单位按照 2021 年度

州级部门整体支出绩效评价指标体系自评后，自评结果合

格。

四、绩效评价分析

（一）项目决策情况

我单位项目编制严格按照州财政局下达的相关文件要

求开展，并结合我单位业务需求进行科学合理制定，秉承控

制预算、节约资源、提高资金使用效率原则。

（二）项目管理情况

目标完成各项开支严格根据预算执行，坚决杜绝超范

围、超标准、超预算支出，及时关注各项目预算执行进度，

对执行进度不理想的业务进行分析整改，加快项目完成，保

障各项目圆满完成，保证年初目标顺利实现。

（三）项目产出情况

通过项目实施，我单位完成了 2020 年各项目标任务，

包括：完成全州 13 县（市）特种设备定检 1239 台，压力管

道 12884 米；保障疫情期间特种设备正常运转，服务疫情防

控及地方经济发展，及时安排检验人员服务复产复工企业各

类特种设备检验，服务特种设备使用单位 491 家，检验设备

1191 台，减免检验费用 46 万余元；提升机构检验检测能力，

顺利通过机构资质核准换证评审，通过国家市场监管总局特

种设备检验检测机构换证评审，获准开展 5 个大类 17 个项

目的特种设备检验工作；保障人才队伍建设，全年共安排各

项培训及换证、取证考试 10 人次。

（四）项目效益情况。

保障了全州特种设备安全稳定运行，全年无特种设备重

大安全事故发生；保障了疫情期间特种设备正常运转，服务

疫情防控，助力企业复工复产；保障和提升我单位检验检测

能力和检验资质，为正常开展检验工作做好准备。

五、存在主要问题

1.预算执行力度不够，由于我单位人员编制 7 人，检验

员只有 4 人，受新冠肺炎疫情影响，原有部分检验人员因疫

情防控需要抽派从事行政安全监察辅助工作，加之部分厂房

企业未复工复产，特种设备检验专项工作经费项目差旅费支

出不太理想。

2.受人员限制的因素，内控制度不够完善，个别业务流

程有待于进一步细化和完善，以更贴合单位实际情况。

3.部门职能完成整体绩效欠佳，由于人手不足，检验业

务量过大，我单位在保障全州特种设备安全运行等方面投入

大量精力，导致其他日常工作落实的不够到位，比如单位日

常建设等方面还存在一定的欠缺。

六、相关措施建议

1.强化部门预算支出执行力度，加快项目资金执行进

度。

2.加强对部门项目预算的管理，进一步提高项目预算支

出绩效效益，切实发挥项目资金功能。

3.提升财务人员专业知识，提高单位财务管理水平。

附件:部门预算项目支出绩效评价指标体系评分表

阿坝州特种设备监督检验所

                        2021年 6 月 25 日

附件：

阿坝州特种设备监督检验所部门预算项目支出绩效评

价指标体系评分表

一级指标
二级指

标
三级指标 分值 得分

项目决策

（18 分）

项目依

据
依据充分性（必要性） 6 6

绩效目

标

明确性 6 5

合理性 6 5

项目实施

（16 分）

资金管

理
资金分配科学性 6 5

过程控

制

财务管理规范 5 4

业务管理规范性 5 4

项目

绩效（66

分）

完成数

量（24）

全州特种设备法定检验

工作
8 8

检验检测人员 2020 年取

证换证培训完成率
6 5

定检率 5 5

检验工作覆盖率 5 5

完成时

效（5）
项目是否在当年完成 5 4

完成成

本指标

（12

分）

特种设备检验人员专业

培训成本
4 3

特种设备检验专项

工作经费
4 3

检验仪器校验及考

试平台维护费
4 3

社会效

益（9

分）

特种设备重大安全

事故发生次数
5 5

检验检测机构能力 4 4

保障和提升

可持续

影响力

（8 分）

相关企业特种设备

安全稳定运行
4 4

人民群众电梯乘用

安全
4 4

受益对

象满意

度（8

分）

群众满意度 4 3

使用单位满意度 4 3

合计 100 88